
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ʺАБРИКОСОВСКАЯ ШКОЛАʺ 

КИРОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  

 

ПРИКАЗ 

01.03.2024г.                                   с. Абрикосовка                  № 34-од 

 

О выборе модулей ОРКСЭ 

на 2024/2025 учебный год  

 

На основании письма Департамента государственной политики в сфере общего 

образования Минобрнауки России (далее - Департамент) от 31 марта 2015 г. N 08-461 в 

соответствии с пунктом 5 Плана мероприятий по обеспечению качества преподавания во 

всех государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Российской 

Федерации комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики" 

(далее - курс ОРКСЭ) (утвержден директором Департамента А.В. Зыряновой от 30 декабря 

2014 г.), на основании анализа разработанных в субъектах Российской Федерации 

документов, направленных на обеспечение свободы выбора одного из модулей курса 

ОРКСЭ, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за организацию и проведение процедуры выбора курсов 

ОРКСЭ на 20244/2025 учебный год заместителя директора по УВР Балычеву Е.А. 

 Свести информацию о выборах родителей (законных представителей) в 

«Лист сводной информации» (приложение 3). 

2. Классному руководителю 3А класса Дяговец Т.А., руководителю 3Б класса 

Трифоновой М.В. организовать родительское собрание 14.03.2024 г. на тему 

«Выбор модуля ОРКСЭ» 

 Собрать с родителей заявления о выборе модулей (приложение 1); 

 Оформить протокол родительского собрания (приложение 2); 

3. Богуш А.А. разместить информацию о выборе модулей ОРКСЭ на сайте. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                         А.А. Демидова 

 

С приказом ознакомлен(а) 

Балычева Е.А. ______________  Дяговец Т.А. _____________ 

Трифонова М.В.       ______________                   Богуш А.А.    _____________ 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу №34-од от 01.03.2024г. 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Директору  

МБОУ "Абрикосовская школа"  
(наименование образовательной организации) 

Демидовой Анне Александровне  
                                 (Ф.И.О.) 

_______________________________________  
  (Ф.И.О. родителя / законного представителя, который обращается) 

 

Заявление 

 

Мы, родители (законные представители) обучающегося _______ класса образовательной 

организации ________________________________________________________________  

(наименование образовательной организации) 

___________________________________________________________________________  

(Ф.И. ребенка) 

из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса "Основы религиозных 

культур и светской этики":  

    "Основы православной культуры",  

    "Основы исламской культуры",  

    "Основы буддийской культуры",  

    "Основы иудейской культуры"  

    "Основы мировых религиозных культур",  

    "Основы светской этики"  

выбираем для своего ребенка изучение модуля (написать от руки):  

___________________________________________________________________________  

  

Дата "_____" _______________ 20__ г.                   ____________________________                                   

                                                                                                         (подпись)                                    

                                                                                     ____________________________                                   

                                                                                                         (подпись)                                    

 

 

 

 

 

 

(Ф.И.О.)  



 

Приложение 2 

к приказу №34-од от 01.03.2043г. 

ПРОТОКОЛ 

 

Протокол 

родительского собрания 3А класса 

МБОУ "Абрикосовская школа" Кировского района Республики Крым 
(наименование, место нахождения образовательной организации) 

  

    Результаты выбора родителями (законными представителями) обучающихся 3А класса 

модулей комплексного курса "Основы религиозных культур и светской этики":  

  

Название модуля 
Число учащихся  

(цифрами и письменно) 

Основы православной культуры    

Основы исламской культуры    

Основы буддийской культуры    

Основы иудейской культуры    

Основы мировых религиозных культур    

Основы светской этики    

  

Дата "_____" ____________ 2024 г.  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Протокол 

родительского собрания 3Б класса 

МБОУ "Абрикосовская школа" Кировского района Республики Крым 
(наименование, место нахождения образовательной организации) 

  

    Результаты выбора родителями (законными представителями) обучающихся 3Б класса 

модулей комплексного курса "Основы религиозных культур и светской этики":  

  

Название модуля 
Число учащихся  

(цифрами и письменно) 

Основы православной культуры    

Основы исламской культуры    

Основы буддийской культуры    

Основы иудейской культуры    

Основы мировых религиозных культур    

Основы светской этики    

  

Дата "_____" ____________ 2024 г.  

  

Классный руководитель          _____________________                           Трифонова М.В. 

                                                              (подпись)                                                                                  (Ф.И.О.) 

  

Председатель  

родительского комитета класса  ___________________                           Киназова Л.И. 

                                                                     (подпись)                                                                         (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу №34-од от 01.03.2024г. 

ЛИСТ СВОДНОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

Лист сводной информации 

 

о результатах выбора родителями (законными представителями) обучающихся модулей 

комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики"  

  

Образовательная организация 
МБОУ "Абрикосовская школа", с. Абрикосовка 

(наименование, место нахождения) 

Название модуля Число учащихся (цифрами и письменно) 

Основы православной культуры  

Основы исламской культуры  

Основы буддийской культуры  

Основы иудейской культуры  

Основы мировых религиозных культур  

Основы светской этики  

  

 

"_____" _______________ 2024 г.  

  

 

Директор образовательной организации  

МБОУ "Абрикосовская школа", с. Абрикосовка  
(наименование, место нахождения образовательной организации)  

  

                          Демидова А.А.                                               ____________________  
                                                 (Ф.И.О.)                                                                                                          (подпись)  

 М.П.  

 

 

Председатель родительского комитета образовательной организации   

 

                            ____________                                             ____________________  
                                                 (Ф.И.О.)                                                                                                          (подпись)  

 

 

 


